САХА РЕСПУБЛИКАТА

АЛДАН ОРОЙУОНА

МУННЬАБА

	[image: image1.jpg]

	АЛДАНСКИЙ  РАЙОННЫЙ

                СОВЕТ

    РЕСПУБЛИКИ САХА

             (ЯКУТИЯ)

           II СОЗЫВА

IV- сессия

г. Алдан                                                                                   29 декабря 2008г.

Решение  № 4-3
«Об утверждении положения

 «О предоставлении платных услуг» и

 установлении размера родительской

 платы за обучение в  детских школах

 искусств  и   музыкальных школах
 МО «Алданский район»

В целях регулирования отношений между учреждениями дополнительного образования  и родителями (законными представителями) учащихся по вопросам предоставления платных услуг образовательным учреждением и размером родительской платы, а  так же, учитывая увеличение расходов по содержанию муниципальных музыкальных школ и школ искусств Алданского района, Алданский районный Совет:
РЕШИЛ:
      1.Утвердить с 01 января 2009 года «Положение о предоставлении платных услуг по дополнительному образованию в детских школах искусств и музыкальных школах МО «Алданский район», согласно Приложению.

       2. Установить с 01.01.2009 г. следующие размеры ежемесячной платы за обучение в муниципальных детских музыкальных школах и школах искусств:

        520(пятьсот двадцать) рублей – отделения по классу фортепиано, гитары;

        400(четыреста) рублей -  отделения по классу баяна, аккордеона; хореографическое отделение;

        300(триста) рублей – отделения по классу струнно-смычковых, струнно-щипковых, духовых инструментов, а также   вокальное, театральное, художественное.

         500 (пятьсот) рублей – подготовительное отделение

3. Данной решение вступает в силу с момента опубликования.

4. Контроль за исполнением данного решения  возложить на постоянную комиссию по экономике, бюджету и контролю за расходованием бюджетных средств  (Молокоедов В.В.)

Председатель районного Совета:                                                    С.П. Жаворонков

Глава МО «Алданский район»:                                                       С.А. Кузнецов

                                                                                                    Приложение

                                                  к решению  Сессии Алданского районного

                                                  Совета  Республика Саха(Якутия)   №   4-3   от       29.12.08

Положение

о предоставлении платных услуг по дополнительному образованию

в детских школах искусств и музыкальных школах  МО «Алданский район»

1. Общие положения

1.1. Настоящее положение регулирует отношение между учреждениями дополнительного образования  и родителями (законными представителями) учащихся по вопросам предоставления платных услуг образовательным учреждением и размером родительской платы.

1.2.  Размер родительской платы за обучение детей в детских музыкальных школах и школах искусств рассматривается и утверждается на сессии Алданского районного Совета Республики Саха (Якутия).

1.3. Размер родительской платы за обучение детей в детских школах искусств, реализующих программу дополнительного образования детей, не может превышать 30 процентов фактических затрат на содержание детей в данных учреждениях.

1.4. Плата за обучение вносится ежемесячно не позднее 10 числа текущего месяца, исключая время летних каникул. Внесенная за текущий месяц плата за обучение, в случае выбытия учащегося из школы в середине месяца, не возвращается.

1.5. Дети родителей, систематически нарушающих порядок внесения платы за обучение, отчисляются.

1.6. В случае болезни ребенка продолжительностью до одного месяца, на отделениях: художественном, хореографическом, театральном, вокальном до двух недель, плата за обучение взимается в полном размере, а за последующие дни болезни не взимается. В случае отсутствия ребенка в связи с лечением его в санаторно-профилактических учреждениях плата за обучение не взимается. Освобождение от платы за обучение в случае болезни ребенка  осуществляется приказом директора школы на основании заявления родителей и прилагаемой медицинской справки.

1.7. По желанию учащихся и их родителей директор школы имеет право освободить учащихся от предмета по выбору, при этом плата за обучение взимается в полном объеме.

1.8. Плата за обучение детей дополнительному инструменту или второй специальности взимается в размере 50 процентов от стоимости обучения на соответствующем отделении.

2. Льготы по оплате за обучение

2.1. Освобождаются на 100 процентов от оплаты за обучение дети, находящиеся под опекой и попечительством, инвалиды.

2.2.  Льгота по оплате за обучение  50 процентов предоставляется детям, среднедушевой доход семей которых ниже прожиточного минимума, установленного органами государственной власти Республики Саха (Якутия).
3. Порядок предоставления льгот за обучение

3.1. Льготы по оплате за обучение детей предоставляются на основании решения специально созданной комиссии, в состав которой входят представители учредителя,  управления социальной защиты населения, работники учреждения.

3.2. Для предоставления льготы по оплате за обучение детей и расчета среднедушевого дохода необходимо предъявить следующие документы:

-  заявление родителей (законных представителей);

- справки о размере заработной платы, пенсий, стипендий, пособий родителей, усыновителей, опекунов ребенка, а так же ежемесячных государственных пособий, получаемых многодетными и одинокими матерями, справки ИФНС о доходах;

- справки о размере пенсий, алиментов, пособий  получаемых на детей;

3.3.Среднедушевой доход семьи исчисляется путем деления среднемесячного совокупного дохода семьи на количество членов семьи.

3.4.Докуметы для предоставления льгот по оплате за обучение детей     предъявляются к 1 сентября учебного года. В случае возникновения права у обучающегося на получение льготы по уплате за обучение, подтверждающие документы принимаются в течение учебного года.

Председатель районного Совета:                                                    С.П. Жаворонков